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Český abstrakt:

Zahraniční firmy byly v posledních dvou desetiletích hlavními tahouny ekonomického

rozvoje v České republice. V současnosti je český trh jiţ dostatečně nasycen zahraničními

investicemi a budoucí rozvoj české ekonomiky závisí na posunu směrem k ekonomickému

rozvoji zaloţenému na znalostech. Práce se snaţí zhodnotit rozdílné postavení domácích a

zahraničních firem z Pardubického kraje v globálních produkčních sítích, ze kterého

vyplývá rozdílný důraz firem na vývojové a znalostně zaloţené aktivity. Vlastní analýza je

provedena z 34 řízených rozhovorů s řediteli oslovených domácích a zahraničních firem

z Pardubického kraje. Cílem práce je naznačit rozdílné postavení domácích a zahraničních

firem v globálních produkčních sítích. Dále se snaţí zjistit rozdílný význam vývojových

aktivit pro firmy, jelikoţ vývojové aktivity jsou hlavním článkem posunu směrem

k produkci znalostně náročnějších produktů s vyšší přidanou hodnotou. Na závěr práce

hodnotí rozdílnou intenzitu spolupráce domácích a zahraničních firem na vývojových

aktivitách s ostatními firmami a institucemi.

Klíčová slova: Zahraniční firmy, domácí firmy, věda a výzkum, Pardubický kraj
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English abstract:

Foreign companies were the main drivers of economic development in the Czech Republic

in last two decades. Today the Czech market is already saturated with large number of

foreign investment and future development of the Czech economy depends on a shift

towards a knowledge-based economic development. Thesis attempts to evaluate different

position of domestic and foreign companies from the Pardubice Region in global

production networks. This position will have different influence on focus of companies on

research, development and knowledge-based activities. The work is based on 34 directed

interviews with the directors of domestic and foreign companies from the Pardubice

Region. First aim is to indicate different position of domestic and foreign firms in global

production networks. Second aim is to find a different meaning of research and

development activities for companies. Development activities are the main article of shift

towards the production of knowledge-intensive products with higher added value. Last aim

of thesis is to evaluate different intensity of collaboration of domestic and foreign

companies on the research and development activities with other firms and institutions.

Key words: Foreign companies, domestic companies, research and development,

Pardubice Region
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1 Úvod

Podniky pod zahraniční kontrolou byly často viděny jako tahouni ekonomické

restrukturalizace a transformace ekonomik v zemích střední a východní Evropy. Dyker

(1999) uvádí, ţe zahraniční investice přináší do těchto zemí vyspělejší technologie a

efektivnější formy řízení společností. Na sílící význam firem pod zahraniční kontrolou

v české ekonomice poukazuje také Blaţek (2001) a zároveň upozorňuje na hrozbu

ekonomické závislosti na nadnárodních korporacích (NNK). Aktuálnější výzkumy

(Pavlínek 2004, Perkmann 2006) zdůrazňují nedostatečné „zakořenění“ poboček NNK

v hostitelských ekonomikách. Pavlínek (2004) zdůrazňuje další negativní efekt, který NNK

mají na hostitelské ekonomiky. NNK jsou totiţ motivovány k investici v zahraničí

zvýšením svých zisků a jejich cíle nemusí být shodné s dlouhodobými ekonomickými cíli

hostitelské ekonomiky. Navíc konkrétně v zemích střední Evropy, NNK hledají hlavně

levnou pracovní sílu a díky investicím do těchto zemí sniţují své výrobní náklady

(Pavlínek 2004). Pobočky těchto firem mohou být tedy lehce přemístěny, pokud výrobní

náklady v daných zemích stoupnou, coţ uţ se v některých případech v České republice

děje. Na druhou stranu v současné době jsou mediálně známé pouze tři odchody větších

zahraničních investorů z ČR, a to se o státní pobídky podělilo mezi léty 1998 a 2008 okolo

486 zahraničních firem (Ekonom 2010).

Zahraniční firmy v posledních dvou desetiletích vstoupily na český trh a zostřily na něm

konkurenci (Javorcik a Spatareanu 2005). Zostřená konkurence na trhu je podle Portera

(1990) jednou ze základních podmínek úspěšného ekonomického rozvoje. Dicken (2007)

zdůrazňuje, ţe aby bylo dosaţeno úspěšné dlouhodobé hospodářské prosperity, musí být

regiony a státy neustále schopné vytvářet nové specifické znalosti. Regiony se stávají

motory ekonomického rozvoje, protoţe jedním z paradoxů globalizace je, ţe regiony v ní

mají stále větší význam (Coe 2004), proto se práce zaměřuje na Pardubický kraj. Někteří

autoři se snaţí vysvětlit úspěšnost jednotlivých regionů na základě analýzy

institucionálních forem v regionu a jejich kapacity udrţet globální v regionu (Stroper

1997). Druhá skupina autorů se snaţí o analýzu globálních produkčních a hodnotových

řetězců, zařazení jednotlivých regionů do těchto systémů a následném vlivu na upgrade

místní produkce (Gereffi 1999). V současné době však nabývá na významu teorie

globálních produkčních sítí, která se snaţí dát dohromady předchozí dva přístupy (Dicken

a kol. 2001) Tato teorie bude také teoretickým základem práce.
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Zaměření vlastní práce je hlavně na výzkumné a vývojové (VaV) aktivity, které jsou

povaţovány za motor hospodářského růstu a konkurenceschopnosti. „Jakým způsobem,

jsou tyto aktivity transformovány v hospodářský růst, zůstává nejednoznačné i z důvodu

nedostatku vhodných dat pro analýzu“ (Ţíţalová a Csank 2009, s. 10). Autoři poukazují na

nevhodnost analýzy sekundárních dat. Pavlínek (2004) pouţívá jiţ podrobnější data a

zaměřuje se na VaV aktivity zahraničních firem v rámci automobilového průmyslu v ČR.

Jeho analýza poukazuje na časté přemístění VaV aktivit z domácích firem do zahraničí, ke

kterému dochází po akvizici domácí společnosti zahraniční firmou. Přesto se najdou

i opačné přesuny. Například Volkswagen v současné době vyuţívá levnější kvalifikovanou

pracovní sílu ve Škodovce, konstruktéři tak provádějí vývojové aktivity pro celý koncern

Volkswagen (Pavlínek 2004 s. 62). Přesun VaV aktivit do ČR je ovšem ojedinělý a týká se

hlavně rutinních aktivit (Pavlínek 2004).

Jak vyplývá z předchozí diskuze, pozitivní vliv na regionální rozvoj mají aktéři, kteří jsou

schopni neustále vytvářet nové specializované znalosti. Úspěšnost regionu v současné době

uţ nezávisí pouze na vnitřních faktorech, ale i na jeho zapojení do globálních produkčních

sítí (Henderson a kol. 2002). Globální produkční sítě posunují pohled na regionální rozvoj

z analýzy vnitřního uspořádání regionu k analýze komplexních vztahů mezi globální

ekonomikou a regionálními změnami (Yeung 2009). Zapojení regionálních aktérů do

globálních produkčních sítí určuje úspěšnost regionu v rámci globální ekonomiky. Ve

vlastní práci jsou aktéři zastoupeni firmami.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. První část je zaloţena na rozboru související

literatury. Druhá část se zabývá globálními produkčními sítěmi a pozicí společností

z Pardubického kraje v nich. Rozdílná pozice firem v těchto sítích určuje rozdílný vliv

domácích a zahraničních firem na regionální rozvoj v Pardubickém kraji. Rozvoj české

ekonomiky byl v minulých dvou desetiletích hnán hlavně zvyšováním produktivity

(Srholec 2004; Kadeřábková a kol. 2007). Jednalo se o období růstu, na který měly

pozitivní vliv hlavně přímé zahraniční investice (PZI) (Berman Group 2010). Podniky pod

zahraniční kontrolou v současnosti dosahují vyšší produktivity neţ domácí podniky

(Srholec 2004). Tento způsob ekonomického růstu zaloţeného na přílivu PZI se jiţ nebude

opakovat. V ČR v posledních letech roste cena práce a dalších vstupů do výroby. Základní

výzvou pro Českou republiku je schopnost vytvářet podmínky pro lokalizaci aktivit s vyšší

přidanou hodnotou „u nichţ hrají kvalifikace a dovednosti lidí spolu s tvorbou nových
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znalostí relativně vyšší roli neţ samotné ceny vstupů a blízkost hlavním evropským trhům“

(Berman Group 2010 s. 36). Práce se pokouší identifikovat potencionální firmy

z Pardubického kraje, které by mohly být zdrojem posunu výroby směrem k znalostně

zaloţeným aktivitám.
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2 Vliv firem na regionální rozvoj

Teorie regionálního rozvoje prošly několika vývojovými etapami v průběhu 20. století. V


[…]


Tento potenciál byl hodnocen prostřednictvím tří hypotéz.

První hypotéza nám potvrdila, ţe oslovené zahraniční firmy realizují v ČR převáţně

aktivity s niţší přidanou hodnotou a také niţší autonomií. Podařilo se dokázat, ţe oslovené

zahraniční firmy mají v Pardubickém kraji niţší autonomii a jejich produkce se nachází

v niţších patrech globálních produkčních sítí s niţší přidanou hodnotou a oborech s niţší

znalostní náročností v porovnání s domácími firmami. Přesto je ve skupině domácích a

některých zahraničních firem značný potenciál posunu k aktivitám na vyšších stupních

hodnotových řetězců s vyšší přidanou hodnotou a znalostní náročností produktů.

Druhá hypotéza potvrdila, ţe intenzita vývojových aktivit je vyšší v oslovených domácích

firmách. Je nutné podotknout, ţe i mezi oslovenými zahraničními firmami jsou některé

oslovené brownfield zahraniční firmy, které se vývojem velmi intenzivně zabývají. Tyto

firmy pokračují ve vývojových aktivitách, které prováděly uţ před převzetím zahraniční

společností. Investice do vývojových aktivit v ČR se objevují pouze zřídka. U některých

brownfield zahraničních firem se objevuje HBA investice do VaV (Kuemmerle 1999).

V těchto případech došlo k přesunu zodpovědnosti za určitý segment produkce do ČR

v rámci celé NNK. Jednalo se však většinou o rutinní a časově náročné vývojové aktivity,

které vyuţívají místní levnou pracovní sílu. Stejný trend popisuje i Pavlínek a Jandák

(2007). Většina oslovených greenfield zahraničních firem má v ČR pouze konstrukční

nebo technologické oddělení. Aktivity prováděné v těchto odděleních mohou být označeny

jako prvotní náznak HBE investice do vývojových aktivit (Kuemmerle 1999).

Třetí hypotéza spíše nepotvrdila, ţe domácí firmy více vyuţívají lokálních zdrojů a

spolupracují na vývoji s místními firmami a institucemi neţ společnosti pod zahraniční

kontrolou. Důvodem je, ţe oslovené domácí firmy u vývojových aktivit spoléhají na

70

vlastní zdroje a spolupráce se týká pouze okrajových aktivit. V Pardubickém kraji se dnes

nachází velký počet zahraničních firem, které však vyuţívají lokální zdroje ve velmi

omezené míře. Tyto firmy jsou v regionu velmi nízce „zakořeněny“ a hrozí tak jejich

odchod při růstu výrobních nákladů (Stroper 1997). Regionální politika by se proto měla

zaměřit na tyto společnosti a více je provázat s regionálními a národními aktéry (Brand a

kol. 2000).

Výsledky práce nelze zcela zobecnit na ČR, jelikoţ výběr domácích firem byl omezen na

úspěšnější firmy z regionu, přesto jsou některé výsledky velmi přínosné pro budoucí

plánování regionálních politik v ČR. Analýzy sekundárních dat často poukazují na nízkou

produktivitu domácích firem (Zamrazilová 2007) a vyšší výdaje zahraničních firem na

VaV (Ţíţalová a Csank 2009). Vlastní šetření však ukázalo, ţe v Pardubickém kraji se

nachází velký počet domácích a brownfield zahraničních firem, které se zaměřují na

souvislý vývoj svých produktů. Tyto firmy jsou potencionálními zdroji ekonomického

růstu ve třetí „inovacemi řízené“ fáze ekonomického rozvoje (Sala-i-Martin a kol. 2009) a

mají absorpční kapacitu pojmout nejnovější trendy ve svém oboru (Cooke a kol. 2004).

Největší slabinou těchto firem je nízká spolupráce na vývojových aktivitách. Přitom

hlavním hnacím motorem úspěšného regionálního rozvoje jsou podle Amina a Thrifta

(1999) institucionálně nezatíţené a velmi zasíťované regionální produkční systémy.

Zmiňované firmy navíc produkují většinou medium high-tech produkty a zvýšením

mezioborové kooperace na vývojových aktivitách by se mohly pokusit své produkty

posunout do skupiny high-tech (Sabel a Saxenian 2008).

Na konkurenceschopnost firem bude mít čím dál větší vliv jejich schopnost inovovat a

vyrábět nové a vysoce specializované produkty (Sala-i-Martin a kol. 2009, s. 8). Výsledky

práce poukazují na určitou skupinu firem, která byla identifikována v Pardubickém kraji a

má potenciál stát se budoucím motorem na znalostech zaloţeného ekonomického rozvoje i

v ostatních krajích ČR. V návaznosti na tyto výsledky by bylo zajímavé zhodnotit, jakým

způsobem tento potenciál vyuţívají regionální politiky jednotlivých krajů. Největší

slabinou firem z Pardubického kraje, byla nízká spolupráce na vlastních vývojových

aktivitách. Firmy přitom velmi zřídka začnou spolupracovat s ostatními firmami z vlastní

iniciativy (Cooke a kol. 2004). Důvodem téměř neexistující spolupráce mezi firmami můţe

být slabost a malá odlišnost krajských RIS (Ţíţalová 2009), která je dána nedostatečnou

tradicí RIS v ČR (Blaţek a Uhlíř 2007). Přitom podpora firemní kooperace na inovačních a
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vývojových aktivitách přináší nárůst a zesílení firemních kontaktů a následně i další

inovace (Cooke a kol. 2004). Regionální politika krajů v ČR by se tedy měla do budoucna

zaměřit na podporu kooperace mezi firmami, které mají potenciál konkurovat aktivitami

zaloţenými na znalostech a být zdrojem budoucího ekonomického růstu ve třetí

„inovacemi řízené“ fázi ekonomického rozvoje (Sala-i-Martin a kol. 2009), která má

vyrůstající význam pro úspěšný ekonomický rozvoj České republiky.
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