Příloha 1: Dotazník pro zahraniční společnosti

I. Produkce firmy a postavení v produkčním řetězci

1. Můžete mi prosím přiblížit historii vaší firmy?

1a) Co je konkrétní produkt Vaší firmy?

1b) Kdo jsou zákazníci, kteří kupují tento produkt?

1c) Jaká byla výše tržeb z prodeje tohoto produktu a jaká je jejich geografická

struktura?

Tržby (2008, 2009)

trh podíl na prodeji produktu

ČR

EU15

Zbytek Evropy

Ostatní

Klíčové (hlavní) trhy

2. Které z aktivit v následujících oblastech realizuje Vaše firma zde v JM/PU kraji a které

jinde ve světě? Jak byste charakterizoval míru autonomie při rozhodování o výstupech

a způsobu jejich realizace?

3. Jak vidíte „scénář“ budoucího vývoje oboru, ve kterém podniká Vaše firma?

3a) Co jsou hlavní výzvy/hrozby pro Vaši firmu? → Jaká je (bude) reakce Vaší firmy na

identifikované hrozby?

3b) Jak se změní trh a kdo a kde budou Vaši hlavní konkurenti? → Co bude Vaší

hlavní výhodou proti této konkurenci?
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II. Výzkumné a vývojové aktivity

4. Můžete nám prosím podrobněji vysvětlit roli (pozici) Vaší pobočky v rámci firemního

systému výzkumu a vývoje?

 Pokud jsou ve Vaší pobočce realizovány VaV aktivity:

o jaké je jejich zaměření a co je jejich cílem?

o

o proč jsou tyto VaV aktivity firmy realizovány právě v JM/PU kraji?

o

o jak byly tyto aktivity re-organizovány potom, co Vaše pobočka vznikla

převzetím zde v kraji již existující firmy?

o

o můžete klasifikovat Vaše VaV aktivity podle následujících kategorií?

 Pokud ve Vaší pobočce nejsou realizovány VaV aktivity, jsou některé aktivity pobočky

potřebné pro firemní VaV?

5. Můžete (stručně) popsat, s kým spolupracujete na VaV aktivitách Vaší firmy?

Co nejpodrobněji zjistit klíčové partnery podle těchto aspektů:

 Typ, název, lokalizace subjektu

 Obsah spolupráce, role firmy a partnerů – role ve smyslu: Proč si to neudělají sami?

Proč je potřebují?
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Kvantitativní údaje

Určete (nebo proveďte odhad) počet následujících kvantitativních údajů o Vaší

společnosti:

Počet kmenových zaměstnanců (vždy ke konci roku, přepočtených na FTE)

2003* (FTE)

2007 (FTE)

2008 (FTE)

Průměrná hrubá mzda (bez vrcholového managementu)

2008 (tis. Kč)

Počet zaměstnanců ve výzkumu a vývoji (např. podle výkazů pro ČSÚ)

2005 (FTE)

2008 (FTE)

Počet externích spolupracovníků, kteří se podílejí na vlastních aktivitách výzkumu a vývoje

2005 (FTE)

2008 (FTE)

Náklady na vlastní aktivity VaV

2005 (v tis. Kč)

2008 (v tis. Kč)

Náklady na externí služby VaV (nákup)

2005 (v tis. Kč)

2008 (v tis. Kč)

*nebo na konci roku, kdy firma vznikla

Příloha 2: Dotazník pro zahraniční společnosti (slidy)

VÝVOJ A MARKETING PRODUKTU (u produktů, jejichž vývoj a/nebo výroba jsou realizovány v kraji)

Místo realizace, míra autonomie Je plně
realizováno v

jiných částech
firmy mimo ČR

(uveďte stát)

Je částečně nebo plně realizováno v naší pobočce
nebo jinde v ČR (uvést kde)

Aktivita

Omezená tvůrčí i rozhodovací
autonomie

(Řešíme dílčí úkoly dle zadání
z jiné části firmy)

Omezená rozhodovací
autonomie

(Námi navržená řešení úkolů
schvaluje ústředí/jiná část firmy)

Vysoká tvůrčí i rozhodovací
autonomie

(Ústředí kontroluje pouze celkové
směřování a výsledky)

Koncepce (nového) produktu
(identifikace cílových skupin zákazníků, prvotní návrh
řešení…)

Průzkum trhu
(ověření potenciální poptávky po produktu, jeho
specifických vlastnostech…)

Vývoj technického řešení nového produktu
(Konstrukce produktu, použité materiály atd. –
výsledkem je zadání pro výrobu prototypu)

Výroba prototypu nového produktu
(Výroba na základě zadání z vývoje a konstrukce)

Vlastní výzkum
(Výzkum potřebný pro zvládnutí vývoje a konstrukčního
řešení produktu, technologie výroby apod.)
Blíže viz samostatný slide

Chcete přidat komentář k procesní a územní organizaci aktivit Vaší firmy v dané oblasti?
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Výroba (u produktů, jejichž vývoj a/nebo výroba jsou realizovány v kraji)
Místo realizace Je plně realizováno v jiných částech

firmy mimo ČR (uveďte stát)
Je realizováno pouze v naší pobočce

zde v PU kraji

Stejné aktivity jsou realizovány také
v jiných částech firmy

(uveďte prosím stát) Aktivita

Technická příprava výroby

Výroba

Finální montáž
(je-li potřeba)

Odhadněte prosím, jaký podíl výroby (v tržbách z prodeje produkce) lze označit jako:

Kusová výroba
(výroba jednotlivých výrobků dle specifických potřeb

jednotlivých zákazníků)

Malosériová výroba

Velkosériová výroba

% % %

Chcete doplnit komentář k charakteru nebo organizaci způsobu výroby?

Jaká je role vedení Vaší pobočky při výběru dodavatelů?

Mají někteří z Vašich dodavatelů zásadní význam pro kvalitu (konkurenceschopnost) produktů realizovaných Vaší firmou zde v JM/PU kraji?
Pokud ano:

 O jaké firmy se jedná?

 Jaká je pozice Vaší firmy vůči těmto dodavatelům?

 Kde jsou tito dodavatelé lokalizováni?
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Prodej (u produktů, jejichž vývoj a/nebo výroba jsou realizovány v kraji)

Místo realizace
Je plně realizováno v jiných částech

firmy mimo ČR (uveďte stát)
Je realizováno pouze v naší pobočce

zde v PU kraji
Je realizováno v jiné části firmy na

území ČR
Aktivita

Rozhodování o cenách produktů

Marketing prodeje

Příloha 2: Dotazník pro zahraniční společnosti (slidy)

Pokud máte vlastní výzkum a vývoj, který typ aktivit VaV realizujete ve Všem závodu v kraji?A jsou tyto

aktivity vázány na konkrétní produkt (výrobek)?

Typ aktivit VaV / Charakter realizace

Je realizováno v naší pobočce
a využíváno pouze/především
pro naše potřeby – další části

firmy realizují podobné
aktivity podle svých potřeb

Je realizováno v naší pobočce
a využíváno i dalšími částmi
firmy či mateřskou firmou –

jsme odpovědni za tyto
aktivity v rámci koncernu

Jsou tyto aktivity vázány na
nějaký konkrétní výrobek /

segment produkce?

a) Technické zajištění a podpora výroby v našem závodě

b) Úprava/přizpůsobení výrobku či technologií mateřské firmy pro český trh

c) Vývoj a inovace výrobku či technologií pro český trh

d) Vývoj a inovace výrobku či technologií pro středoevropský či evropský trh

e) Vývoj a inovace výrobku či technologií pro mateřskou firmu jako celek

f) Základní výzkum

Chcete přidat komentář k budoucímu rozvoji aktivit výzkumu a vývoje zde v kraji (či v celém Česku)?

Příloha 3: Anglická verze dotazníku pro zahraniční společnosti

Production of enterprise and its position in production chain:
1. What is the role of company in mother company network?

a. What exactly are you producing?

b. Who are yours customers?

c. What was yours revenue and its geographic location?

revenue (2008) Mil CZK

market Proportion of profit

Czech Republic %
EU15 %

Rest of Europe %

Others %

Others (main market) %

2. Which activities are done in Pardubice region and which activities are done somewhere else

in the world in following spheres? Can you characterize autonomy rate in decision making

about outputs (products) and process of production?

(There are about 3 pages of slides connected with this question. They are quite complicated.)

3. What is yours future development vision of yours company branch of business?

a. What are the main challenges/threats for yours company? What will be yours

company reaction to prosper from them/ avoid them?

b. Are you expecting some market change? Who will be your main opponents? What

will be your competitive advantage?
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Research and development activities
1. Can you describe position of Czech affiliate in research and development of Mother

Company?

a. What is the aim of your development activities in Pardubice region?

b. Why are development activities located in Pardubice region?

c. Where yours development activities changed after acquisition of your company?

d. Can you classify yours development activities in to the following categories?

(This is connected with one slide. I have to translate it first)

If there are not any development activities in yours affiliate, are there located any other activities,

which are important for mothers company research and development?

2. Who are you cooperating with on research and development activities?

a. Name and location of subject

b. What is the subject of cooperation?
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Number of employees in the end of year

2003* (FTE)

2007 (FTE)

2008 (FTE)

Average salary (without top management)

2008 (tis. Kč)

Number of employees in research and development

2005 (FTE)

2008 (FTE)

Number of external cooperators in research and development activities

2005 (FTE)

2008 (FTE)

Costs of R&D activities

2005 (v tis. Kč)

2008 (v tis. Kč)

Costs of external R&D activities

2005 (v tis. Kč)

2008 (v tis. Kč)

Příloha 4: Anglická verze dotazníku pro zahraniční společnosti (slidy)

DEVELOPMENT AND MARKETING OF THE PRODUCT

Place of production, rate of autonomy
Is done in
different

affiliates outside
of Czech
Republic

It is done or partly done in the Czech Republic
by our affiliate or by some other company.

Activity
Marginal production and

decision making autonomy
Marginal decision making

autonomy
Full production and decision

making autonomy

Conception of new product
(Identification of target customers groups and first idea
of new solution…)

Market survey
(Verification of potential product demand…)

Development of technological solution of new
product
(Construction of product and selection of materials)

Production of prototype
(Produced on basic of development and construction
task)

Research

Comments
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Production
Place of implementation It is done in different parts of our

company outside of Czech Republic
(In which state?)

It Is done only in our affiliate in
Pardubice region

The same activities are done also in
different parts of our company.

(In which state?) Activity

Technological preparation of production

Production

Final montage
(if it is necessary)

How much share of production (revenue from selling) is done in: (Estimation):

Unit production

Small lot production

Large-lot production

% % %

Comments:

What is the role of your affiliate in selection of suppliers?

Do some of yours suppliers have underlying impact on quality (competitiveness) of yours products?

 Can you name those companies?

 What is position of yours company unto yours suppliers?

 Where are yours suppliers located?
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Sales

Place of implementation It is done in different parts of our
company outside of Czech Republic

(In which state?)

It Is done only in our affiliate in
Pardubice region

It is done in different part of our
company in the Czech Republic

Activity

Decision about prices of products

Marketing of sales
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Research and development activities:

Development activities / Way of realization

Is done in our affiliate and
used for our needs. Different
parts of our company are doing

the same for own usage.

Is done in our affiliate and used
by other parts of our company.
We are responsible for those

activities inside of our
company.

Are those activities connected
with some product or

segment of production?

a) Technological support and production support in our affiliate

b) Modification of mother company product for Czech market

c) Development and innovation of product or technology for Czech market

d) Development and innovation of product or technology for Central-
European or European market

e) Development and innovation of product or technology for mother
company

f) Basic research

Any comment to future development of R&D activities in the Czech Republic?

Příloha 5: Dotazník pro domácí společnosti

1 Produkce firmy a postavení v produkčním řetězci

1.1 Můžete mi prosím přiblížit historii vaší firmy?

1.1.1 Co je konkrétní produkt Vaší firmy?

1.1.2 Kdo jsou zákazníci, kteří kupují tento produkt?

1.1.3 Jaká byla výše tržeb z prodeje tohoto produktu a jaká je jejich geografická
struktura?

Tržby (2008, 2009) (v mil. Kč)

trh podíl na prodeji produktu

ČR %

EU15 %

Zbytek Evropy %

Ostatní %

Klíčové (hlavní) trhy %

1.2 Jak vidíte „scénář“ budoucího vývoje oboru, ve kterém podniká Vaše
firma?

1.2.1 Co jsou hlavní výzvy pro Vaši firmu?

1.2.2 Co jsou hlavní hrozby pro Vaši firmu?

1.2.3 Co je Vaší hlavní konkurenční výhodou proti konkurenci?
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1.3 Mají někteří z Vašich lokálních dodavatelů zásadní význam pro kvalitu
(konkurenceschopnost) produktů vyráběných Vaší firmou?

1.3.1 O jaké firmy se jedná? Plus jména firem

Malé střední firmy % hodnoty dodávaného zboží

Velké firmy % hodnoty dodávaného zboží

1.3.2 Jaká je pozice Vaší firmy vůči těmto dodavatelům?

1.3.3 Kde jsou tito dodavatelé lokalizováni?

region V procentech hodnoty

dodávaných produktů

Typ dodávaných

produktů

Pardubický kraj %

ČR %

EU15 (SUI+NOR) %

Zbytek Evropy %

ostatní trhy %
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2 Výzkumné a vývojové aktivity

2.1 Pokud jsou ve Vaší firmě realizovány vývojové aktivity:

2.1.1 jaké je jejich zaměření a co je jejich cílem?
Technické zajištění a podpora výroby v našem závodě, Soustavný Vývoj a inovace výrobku či technologií, Vývoj technického

řešení nového produktu, Výroba prototypu nového produktu, Základní výzkum, Externí nákup výrobku či technologií

2.2 Pokud ve Vaší pobočce nejsou realizovány vývojové aktivity, inovujete
výrobu a produkty externím nákupem?

2.3 Můžete (stručně) popsat, s kým spolupracujete na vývojových
aktivitách Vaší firmy?

2.3.1 Typ, název, lokalizace subjektu

2.3.2 Obsah spolupráce, role firmy a partnerů – role ve smyslu: Proč si to
neudělají sami? Proč je potřebují?
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3 Kvantitativní údaje

Počet kmenových zaměstnanců (vždy ke konci roku, přepočtených na FTE)

2003 (FTE)

2007 (FTE)

2008 (FTE)

2009 (FTE)

Průměrná hrubá mzda (bez vrcholového managementu)

2008 (tis. Kč)

Počet zaměstnanců ve výzkumu a vývoji (plus externí)

2005 (FTE)

2008 (FTE)

2009 (FTE)

Náklady na vlastní aktivity VaV (plus nákup)

2005 (v tis. Kč)

2008 (v tis. Kč)

2009 (v tis. Kč)

Full-time employment

Děkuji za Váš čas!